
 

 

Ana Sofia Alves Brites da Silva 

 

Licenciatura em Ciências da 

Engenharia Química e Bioquímica 

 

 

 

Modelling and optimization of a full-scale 

enhanced biological phosphorus removal System 

 

 

Dissertação para obtenção do Grau de Mestre em 

Engenharia Química e Bioquímica 

 

 

Orientador: Dr. Adrian Oehmen ,FCT-UNL 

Co-orientador: Dr. António Martins, Águas do Algarve 

 

 

Júri: 

Presidente: Professora Doutora Isabel Maria Rôla Coelhoso, FCT-UNL 

Arguente: Professor Doutor Mário Fernando José Eusébio, FCT-UNL 

Vogal: Professor Doutor Adrian Michael Oehmen, FCT-UNL 

 
 

 
 

Setembro, 2015 



I 

 

 

 

Ana Sofia Alves Brites da Silva 

 

Licenciatura em Ciências da 
[...]
produtos de fermentação. Eles são formados durante a fermentação e a lise de PHA.  

 

SO (oxigénio dissolvido) - oxigénio dissolvido, normalmente sob a forma de ar.A utilização de 

oxigênio está associada ao crescimento heterotróficos / autotrófico e com o armazenamento 

aeróbico e crescimento de organismos bioacumuladores de fósforo por acumulação de 

biomassa. 

 

SP (solúvel orto-fosfato) - fósforo solúvel inorgânico. Para o balanco de cargas eléctricas  que 

é assumido como sendo 50% e H2PO4
- 50% HPO4

2-. É consumida durante o armazenamento 

aeróbico / anóxico e crescimento de organismos bioacumuladores de fósforo por acumulação de 

biomassa e durante a precipitação dos fosfatos com hidróxidos metálicos. Ele é formado durante 

a lise de polifosfatos e fosfatos de metal de dissolução. 

 

SNH (amônia livre e ionizada) - Azoto amoniacal serve como fonte de azoto para a síntese de 

bactérias heterotróficas e como fornecimento de energia para o crescimento de bactérias 

nitrificantes autotróficos. 

 

SNO (nitrato e nitrito) – Nitratos e nitritos são formados pelo crescimento aeróbico das bactérias 

autotróficas e removidos durante o crescimento anóxico da biomassa heterotrófica 

(desnitrificação). 

 

SNN (azoto) – é o único azoto produzido através da desnitrificação. Pode ser sujeito a trocas 

gasosa paralelamente com o oxigénio. 

 



25 

 

Compostos particulados  

XI (partículas inertes de matéria orgânica) - É uma fracção do influente e pode ser produzida 

no contexto de degradação da biomassa.  

XS- (Substrato fracamente biodegradável) – este parâmetro esta relacionado com a alta massa 

molecular e com os substratos orgânicos e coloidais particulados que devem sofrer hidrólise 

extracelular antes de estarem disponíveis para degradação.  

XBH- (biomassa heterotrófica activa) – Estes organismos podem crescer aeróbica e 

anoxicamente (desnitrificação) e serem activados anaerobiamente (fermentação). São os 

responsáveis pela hidrólise dos substratos particulados e pela sua destruição e degradação.  

XBA (biomassa autotrófica activa) – Organismos nitrificantes responsáveis pela nitrificação.  

XBP (PAOs) – Representa todos os tipos de organismos acumuladores de polifosfato. O XBP não 

inclui a célula de armazenamento interno e poli- hidroxialcanoato, mas apenas a “verdadeira” 

biomassa. Para os modelos de ASM2d assume-se que estes organismos tanto crescem em 

condições anóxicas como aeróbicas.  

XSST (Sólidos suspensos totais) - Este componente é um parâmetro que aglomera todos os 

componentes em partículas, tanto orgânicos como inorgânicos. É importante prever uma vez que 

é facilmente mensurável em ETAR. 

Um resumo da descrição das variáveis de estado e compósitos para este modelo é mostrado 

nas tabelas seguintes. 

 

 
Tabela 1.2-variáveis de estado definidas no modelo ASM2d - Fonte: GPS-X technical Reference book 

 
Variáveis de Estado Designação: 

si Material organic solúvel inerte (g CQO/m3) 

ss Substracto facilmente biodegradável (g CQO/m3) 

sf Substrato fermentável facilmente biodegradável (g CQO/m3) 

slf Ácidos gordos voláteis (g CQO/m3) 

xi Material orgânico particulado inerte (g CQO/m3) 

xs Substrato lentamente biodegradável (g CQO/m3) 

xbh Biomassa activa heterotrófica (g CQO/m3) 

xba Biomassa activa autotrófica (g CQO/m3) 

xbp Organismos acumuladores de fosforo activos (g CQO/m3) 

so Oxigénio dissolvido (g O2/m3) 

snh Amónia livre e ionizada (g N/m3) 

sno Nitratos e nitritos (g N/m3) 

 

 

 

  



26 

 

Tabela 1.3- Variáveis compostas no modelo ASM2d –Source: GPS-X Technical Reference book 

Variáveis compostas Designação: 

x Sólidos Suspensos totais (mg/l) 

vss Sólidos voláteis suspensos (mg/l) 

xlss Sólidos inorgânicos suspensos totais (mg/l) 

bod CBO5 total (mgO2/l) 

cod CQO total (mgCOD/l) 

tkn Azoto Kjeldahl total (mg N/l) 

tp Fosforo total (mg P/l) 

sbod CBO5 filtrado (mgO2/l) 

xbod CBO5 particulado (mgO2/l) 

scod CQO filtrado (mg CDO/l) 

xcod CQO particulado (mg CDO/l) 

stkn TKN filtrado (mgN/l) 

xtkn TKN particulado (mgN/l) 

tn Azoto total (mgN/l) 

stp Fosforo filtrado (mgP/l) 

xtp Fosforo particulado (mgP/l) 

 

 

Processos e cinética  

 

Os processos descritos para este modelo são separados em 4 grupos: 

1. Processos que envolvem hidrolises  

2. Processos que envolvem organismos heterotróficos (XBH) 

3. Processos que envolvem organismos autotróficos (nitrificantes) (XBA) 

4. Processos que envolvem acumuladores de fosforo 

 

Os processos de hidrólise podem ser hidrólise aeróbia, anóxica e anaeróbica da matéria orgânica 

fracamente biodegradável em substrato solúvel. As equações de velocidade são semelhantes 

para os três processos; no entanto, para estas condições ambientais, não se conhecem muito 

bem as constantes de velocidade. A hidrólise de azoto orgânico não está explicitamente incluído 

neste modelo. Em vez disso, uma fracção do material orgânico em partículas é assumida como 

sendo de azoto orgânico e, por conseguinte, hidrolisa na mesma taxa como o substrato de 

partículas orgânicas. 

 

Os processos heterotróficos incluem o crescimento aeróbio em dois substratos (SF e SFL), o 

correspondente por crescimento anóxico e a fermentação de matéria orgânica em condições 

anaeróbias. Estes dois processos requerem oxigénio (SO2), nutrientes (SNH4 e SPO4) e alcalinidade 



27 

(SALK) e produzem XSST.É também considerado o crescimento anaeróbio com base em SF e em 

SFL (desnitrificação). A fermentação anaeróbia de SF em SFL, durante a qual não se considera 

que possa ocorrer crescimento heterotrófico simultâneo, é identificada como o único processo 

que requer mais investigação para aprofundamento do conhecimento científico.  

Os processos autotróficos integram o crescimento em condições aeróbias restritas e é descrito 

através de taxas de crescimento com cinética e estequiometria do tipo de Monod. A biomassa 

autotrófica é gerada em condições aeróbias, consumindo amónia para obtenção de energia. 

Os processos que envolvem os organismos PAO incluem: o armazenamento de SFL sob forma 

de XPHA (ocorre sobretudo sob condições anaeróbias mas também pode ocorrer em condições 

aeróbias e anóxicas); o armazenamento de X-BP (incluindo um termo de inibição na expressão 

cinética, já que o processo é interrompido se o conteúdo em P dos PAO for muito elevado); o 

crescimento dos organismos PAO (modelado como um processo aeróbio estrito, consumindo 

apenas XPHA) e o decaimento (por morte, lise, respiração endógena e manutenção) dos PAO e 

dos seus produtos de armazenamento, XBP e XPHA, originando a libertação de SPO4 e SFL, 

respectivamente. 

 

 

1.5. Objectivos gerais da tese  

 
Este estudo foi realizado com o objectivo de demonstrar que a aplicação da modelação e 

simulação dinâmica de processos de tratamento biológicos por lamas activadas, na fase de 

operação, constitui uma mais-valia na selecção e optimização das soluções de tratamento. 

 

O principal objetivo deste estudo é a aplicação de um dos modelos state-of-the-art, 

especificamente o ASM2d, para descrever o comportamento de uma ETAR (ETAR da Boavista), 

que possui remoção biológica de carbono, nitrificação, desnitrificação e remoção química e 

biológica de fósforo.  

 

Em particular, este estudo foca-se nas tarefas de caracterização do influente e características da 

ETAR, calibração e validação do modelo, e finalmente a sua aplicação para optimizar a operação 

da ETAR.  

 

 

 

  



28 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Parte II 

Métodos e Modelação 
  



29 

CAPÍTULO 2- METODOLOGIA 

 

2.1 Considerações Previas  

 
Este capítulo descreve a metodologia de modelação da ETAR da Boavista, por recurso ao 

modelo Activated Sludge nº2d, ASM2d, da International internacional Water Association, 

integrado no software GPX-X, versão 6.4, comercializado pela Hydromantis, Inc, baseada nos 

dados de projecto e de exploração disponibilizados pela empresa do grupo ÁGUAS DO 

ALGARVE S.A, Entidade responsável pela exploração da instalação de tratamento em estudo.  

O primeiro passo foi descrever e caracterizar a ETAR em termos de afluentes de entrada e dados 

físicos das principais operações unitárias. Em segundo lugar, recolheram-se alguns dados 

históricos sobre os parâmetros que caracterizam o efluente durante todo o processo de 

tratamento, a fim de avaliar a eficiência da instalação e também para reunir os dados necessário 

para a estimativa dos parâmetros de entrada para a modelação.  

Para a caracterização da linha de tratamento usada na ETAR foi necessário consultar a memória 

descritiva e justificativa do processo de tratamento, equipamento e instalações eléctricas do 

projecto “ Empreitada de construção e ampliação do sistema de tratamento de águas residuais 

domésticas no concelho de Lagoa” cedida pela ÁGUAS DO ALGARVE, S.A no âmbito da 

presente dissertação. (Águas do Algarve, 2007) Ainda assim e para um melhor entendimento da 

ETAR foi realizada uma visita ao local, onde fiquei a conhecer melhor os métodos de tratamento 

usados pela ETAR da Boavista.  

 

 

2.2 Descrição geral da ETAR 

 
A ETAR da Boavista situa-se a freguesia do Carvoeiro, concelho de Lagoa, a cerca de 150 m de 

um aglomerado populacional. E faz parte das infraestruturas exploradas pela empresa Águas do 

Algarve, SA. A figura 2 ilustra a localização da ETAR de Boavista. 

 

A ETAR encontra-se dimensionada, para uma população de 22.120 p.e. o que corresponde a 

um caudal de 6221 m3/dia, tendo em conta a população servida no ano horizonte de projecto 

(2033). 

 

 

Linha de Tratamento  

A ETAR da Boavista tem por base um sistema de tratamento biológico por lamas activadas em 

regime de arejamento prolongado com nitrificação/desnitrificação e remoção biológica de Fósforo 

(A2/OTM). 

 

 



30 

 

Na Figura 2.1 apresenta-se uma imagem de satélite da estação de Boavista. 

 

 

Figura 2.1 -Extrato de ortofotomapa: ETAR de Boavista Adaptado de: Google Earth 2015. 1-Decantador 

secundário; 2-Edifico de apoio; 3-Reactores Biológicos; 4-Silo de lamas; 5-Instalações de desodorização; 

6- Edificio de Exploração; 7-Reservatório de Sulfato de Ferro; 8-Espessador gravítico 

 

 

Caracterização da instalação existente 

 

Tratamento da fase liquida  

O tratamento preliminar inclui uma operação de 

gradagem grosseira efetuada numa caixa para 

retenção de sólidos de grandes dimensões. As 

águas residuais afluentes escoam-se através do 

canal principal equipado com um tamisador, Figura 

2.2, de malha fina (6mm), e com sistema de 

lavagem automático. O tamisador integra um 

compactador de sólidos que transporta os 

gradados para um contentor adequado. 

Paralelamente ao canal principal desenvolve-se o 

canal de recurso, equipado com grade de limpeza 

manual. Os efluentes gradados são descarregados 

  Figura 2.2 -Compactador/Tamisador da ETAR 
da Boavista 



31 

no poço de bombagem da estação elevatória inicial. Os efluentes são depois elevados para a 

camara de alimentação dos tanques de remoção de areias, óleos e gorduras, através de 

tubagens de compressão. A remoção destas areias, óleos e gorduras é efectuada através de 

dois desarenadores/desengorduradores. As areias acumuladas ao longo do fundo de cada 

tanque são retiradas por intermedio de um grupo electrobomba, para uma caldeira comum aos 

dois tanques. Os óleos e gorduras removidos á superfície de cada tanque são conduzidos de 

forma gravítica para um separador de flutuantes. (Águas do Algarve,2007) 

 

O tratamento biológico inclui dois reactores 

biológicos, Figura 2.3, de lamas activadas, em 

regime de arejamento prolongado, onde se processa 

a remoção da matéria carbonácea, do azoto 

(nitrificação/desnitrificação) e do fósforo. Cada 

reactor biológico compreende, sequencialmente, 

uma zona anaeróbia (tanque anaeróbio), uma zona 

anóxica (tanque anóxico) e uma zona aeróbia 

(tanque de arejamento). O efluente a tratar e as 

lamas recirculadas entram directamente nos tanques 

anaeróbios de cada reactor, onde se promove o 

desenvolvimento das bactérias bioacumuladoras de fósforo. Os tanques anaeróbios, 

dimensionados para um tempo de retenção mínimo de duas horas, são formados por duas 

células, em série, cada uma delas equipada com um electroagitador submersível. Nos tanques 

de arejamento o oxigénio necessário ao processo é assegurado através de um sistema de 

difusão de ar, constituído por difusores de membrana de bolha fina, instalado junto ao fundo de 

cada um dos tanques.  

 

 

 

 

 

A separação solido-liquido ocorre em decantadores 

secundários, Figura 2.4, alimentados através e 

condutas de aço, e equipados com ponte raspadora de 

fundo e de superfície. As escumas são extraídas 

graviticamente dos decantadores para a respectiva 

estação elevatória. As lamas são extraídas dos 

decantadores secundário, por pressão hidrostática, 

para a estação elevatória de lamas. O efluente dos 

decantadores é conduzido graviticamente, ao 

 Figura 2.3-Reactor Biológico da ETAR da 
Boavista 

Figura 2.4-Decantador secundário da 
ETAR da Boavista 



32 

emissário final, sendo deixado reserva de espaço para um eventual tratamento de afinação. 

(Águas do Algarve, 2007) 

 

 

Tratamento da fase sólida 

As lamas mistas extraídas (biológicas em excesso e químicas) são conduzidas ao espessador 

gravítico de planta circular, coberto e ligado ao sistema de desodorização.  

A operação de desidratação das lamas é efectuada por recurso a duas centrífugas de alto 

rendimento. As escorrências da desidratação são conduzidas, graviticamente para a estação 

elevatória inicial. Por forma a melhor a eficiência do processo, é doseado polielectrolito nas lamas 

a desidratar.  

Por outro lado de forma a acautelar a eventual inoperacionalidade do processo, é possível 

recorrer a higienização das lamas desidratadas através da adição de cal viva no misturador 

acoplado á bomba de elevação de lamas.  

As lamas desidratadas e higienizadas são armazenadas em silo metálico, de fundo plano, 

equipado com sistema de extração e de descarga de lamas para viatura. (Algarve 2007) 

 

 

Tratamento da fase gasosa 

No que se refere á desodorização, de modo a controlar e limitar as emissões de odores na ETAR, 

foi prevista a extração e tratamento do ar nos locais onde se concentram as principais fontes de 

emissão de odores, nomeadamente (Algarve 2007) 

 Edifício de obra de entrada; 

 Desarenadores/desengorduradores; 

 Tanques anaeróbios  

 Espessador gravítico  

 Sala de desidratação de lamas  

 Silo de lamas  

 

Tendo em conta o tipo de caudais envolvidos e o nível de tratamento pretendido, foi previsto um 

sistema de extracção e tratamento do ar poluído por via química, que permite eliminar os 

compostos de enxofre e azoto responsáveis pelos odores. O ar é extraído através de uma rede 

de condutas, equipada com grelhas e registos, ligadas a um ventilador que conduz o ar poluído 

para as duas torres. É um processo em contra-corrente, sendo a circulação do ar ascendente 

enquanto que a solução de lavagem circula no sentido contrário. Á saída de cada torre existe um 

filtro que retém as gotas em suspensão no ar.(Algarve 2007). 

Dados do projecto  

De acordo com “Empreitada de construção e ampliação do sistema de tratamento de águas 

residuais domésticas no concelho de Lagoa “ a ETAR foi dimensionada para os dados de projeto 

apresentados na tabela 5, para os anos 2003, 2015 e 2033, considerando varias variações de 



33 

caudal e cargas afluentes, particularmente entre a época alta e baixa, e naturalmente entre os 

valores na altura do dimensionamento e no horizonte do projecto.  

 

 
Tabela 2.1- Dados de dimensionamento do Projecto 

 
Parâmetro 

 
Unidade 

Ano 2003 Ano 2015 Ano 2033 

EA1) EB2) EA EB EA EB 

População estimada  
Hab 

 
22120 

11060 33180 16590 33180 16590 

Q médio diário (m3/dia) 3981 1908 6221 2985 6221 2986 

Q de ponta (m3/h) 507,6 316 726 463,4 726 482 

SST (mg/l) 455 435 436 400 436 385 

CBO5 (mg/l) 303 290 291 267 291 256 

CQO (mg/l) 505 483 485 505 485 427 

Ntotal (mg/l) 51 48 48 44 48 43 

Ptotal (mg/l) 10,1 9,7 9,7 8,9 9,7 8,5 

1) EA- Época alta 
2) EB-Época baixa 

 

Os objetivos de qualidade da ETAR da Boavista seguem o estabelecido pelo decreto de lei Nº 

152/97, de 19 Junho, que determina o nível da qualidade a exigir às águas residuais por Estações 

de tratamento de Águas Residuais Urbanas em função da sensibilidade do meio hídrico de 

descarga, que no caso da Boavista será a Ribeira de Alcantarilha. 

 

 
Tabela 2.2-Objectivos de qualidade da descarga fixado no decreto 

Parâmetro Valor Unidade 

Carência bioquímica de Oxigénio 
(CBO5) 

25 Mg/l 

Carência química de oxigénio (CQO) 125 Mg/l 

Sólidos suspensos totais (SST) 35 Mg/l 

Fósforo total (PT) 3 Mg/l 

  

A ETAR da Boavista é constituída por 2 linhas em paralelo, embora actualmente (2014 e 2015) 

apenas uma se encontre em funcionamento. Na Figura 2.5 apresenta-se o diagrama simplificado 

da linha de tratamento da ETAR, para as fases líquida e sólida.  



34 

 

 
 
Características e dimensões das principais operações unitárias  

Tendo em conta a descrição geral da linha de tratamento implementado na ETAR da Boavista, 

pretende-se fazer uma caracterização de forma mais detalhada do conjunto de operações 

unitárias envolvidas na etapa de tratamento biológico, isto é nos reactores biológicos e nos 

decantadores secundários uma vez que o funcionamento deles será objecto de estudo, 

modelação e simulação.  

 

A descrição seguinte foi baseada na memória descritiva e justificativa do processo de tratamento, 

equipamento e instalações eléctricas da “Empreitada de construção e ampliação do sistema de 

tratamento de águas residuais domésticas no concelho de Lagoa”. 

 Figura 2.5-Diagrama simplificado das fases líquidas e solida da ETAR de Boavista 

 



35 

 

Reactores biológicos  

Como já referido anteriormente, o processo de tratamento biológico com lamas activadas é 

materializado em reactores biológicos, que são operados em regime de arejamento prolongado, 

as características geométricas dos dois reactores são apresentadas na Tabela 2.3. 

 

Tabela 2.3-características geométricas dos dois reactores 

Reactores biológicos 

 Volume total 7920 m³  

Número de reactores 2 

Volume de cada reactor 3960 m³ 

Tanques anaeróbios Tanques anóxicos: Tanques de arejamento 

Volume total 720 m³ Volume total 1200 m³ Volume total 6000 
m³ 

Número de tanques por 
reactor 

1 Número de tanques por reactor 1 Número de tanques por 
reactor 

1 

Volume unitário 360 m³ Volume unitário 600 m³ Volume unitário 3000 
m³ 

Número de células por 
tanque 

2 Número de células por tanque 2 Número de células por 
tanque 

1 

Dimensões de cada célula: Dimensões de cada célula: Dimensões de cada célula: 

Comprimento 7,38 m Comprimento 15,00 m Comprimento 33,35 
m 

Largura 4,00 m Largura 3,35 m Largura 15,00 
m 

Altura do líquido 6,09 m Altura do líquido 6,00 m Altura do líquido 6,00 
m 

 
De acordo com o projecto de execução, assumindo para o horizonte de projecto uma 

concentração de lamas activadas (MLSS) de 3,5 a 5,0 Kg/m3, o volume referido foi determinado 

a garantir uma idade de lamas de 15 dias. De acordo com informação dada, actualmente a ETAR 

está a trabalhar apenas com uma linha de tratamento, ou seja para metade da sua capacidade 

de tratamento. Nestas condições a carga mássica aplicada ao tratamento biológico (zonas 

anóxica e aeróbia) será de 0,05 a 0,07 Kg CBO5/ (kg MLSS.dia). 

 

As condições de funcionamento dos reactores biológicos encontram-se descritas na tabela do 

anexo IV. 

 

O oxigénio necessário para a degradação biológica das fracções orgânicas presentes nas águas 

residuais que afluem a ETAR, é fornecido através de um sistema de difusão. O sistema de 

difusão é do tipo difusor de membrana de bolha fina, com um total de 624 difusores, 312 por 